ultra p̄m̄ s̄m̄ aliquos debet illō lucrū paupib⁹ dare: ⁊ hoc pot̄ videt̄ de honestate q̄ de necessitate. ¶ Si t̄pe messū v̄l vindemiarū emit bladū vel vinū: vel fructū: vt alio t̄pe v̄l dat car̄ nō existens talis rei negociator: neq; propter aliquem honestum finem s̄ p̄ cupiditatē: turpe lucrum ē: nō tamē tenet̄ in aliquo. de hoc vide in sc̄da par. sum. ti. j. ca. xxi. j. §. xvj. ¶ Si accepit aliquid vt aliquē eligeret ad dignitatē aliquā tēporalē: v̄l officiiū seculare: vel vendidit huiusmodi officia secularia: turpe lucrū ē: nō t̄m̄ tenet̄ ad restitutionē aliquā. ¶ Si mercator vel alius portauit v̄l portari fecit ferrum: ligna: ⁊ q̄cūq; mercimonia ad terras infidelium nō habens licentiā a se de apostolica: est excoicatus excoicatione papali. incurritq; alias penas vt hēs in. ii. p. ti. xxv. c. xxx. per totum. Idē de dantib⁹ in hoc auxiliū ⁊ cōsiliū. ¶ Si negociator exeret negociationes nō ad aliquē finē honestū: videt̄ gubernationis familie: vtilitatis patrie ⁊ huiusmodi: sed principaliter ob immensam cupi-

ditatem: cōmittit turpe lucrū nō t̄m̄ tenet̄ de necessitate dare lucrū paupib⁹: s̄ vnā p̄ter de cōsilio ⁊ honestate.

¶ De ludo multiplici. c. v. ¶ Si lusit ad taxillos v̄l chartas: vel ad alium ludum fortune. Si vicit per fraudē vel per falsos taxillos: v̄l mendaciose: tenet̄ illud quod sic vicit restituere amittenti: v̄l contra mortale commissum: nisi sit quid paruum. ¶ Si vicit ab eo qui alienare non potuit: vt seruo: religioso: vxore: filio familias: ⁊ huiusmodi: tenetur restituere his qui habent curam illorum: ⁊ ē mortale: si est quid notabile: ⁊ si ex cupiditate acquirendi ludit. ¶ Si per multam impunitatem traxit alium q̄ nō intendet at ludere: vel retinuit violentem recedere: v̄l contra mortale tenet̄ illi si est q̄d notabile. ¶ Si acquisiuit seu vicit per ludū h̄mōi: in loco vbi prohibetur ludus ⁊ mādatur fieri restitutio siue legib⁹ imperialibus siue municipalib⁹: ⁊ seruatur quantum ad vtrūq; debet tunc fieri restitutio illi qui amisit. Secus si leges ille sunt abrogate per con-

tratiã cõsuetudinẽ. ¶ Si vi-
 cit p ludũ in alijs casib⁹ excep-
 tis pdictis: nõ tenet illi resti-
 tuere q̄ amittit: quõs possit ele-
 mosinalr si sit paup̄ elargiri:
 s̄ debz paup̄ib⁹ erogare d̄ ho-
 nestate ⁊ cõsilio: s̄m aliquos
 tenet de necessitate: qd̄ tut⁹
 ẽ. Nõ oportet tñ tales restri-
 gere ita ad certã restitutiõẽ
 sicut in furtis. viura ⁊ h̄mõi.
 Scõm vero Ray. sunt que-
 dam p̄sone q̄bus indistincte
 tenet q̄s restituere q̄cqd̄ ab
 eis lucratus fuerit in alic̄ et
 tarilorum ludo: videlicet su-
 riosi: pdigi: minores. xxv. an-
 noꝝ ⁊ maxime pupilli. Item
 mente capti: surdi: muti: ceci:
 ⁊ q̄ p̄petuo morbo laborãt: q̄
 tales rebus suis supesse. i. p̄
 uidere nõ p̄nt: p̄pter qd̄ dadi
 sunt eis tutores ⁊ curatores.
 Idẽz videtur dicendũ de ser-
 uis: monachis: ⁊ ceteris clau-
 stralib⁹ ⁊ filijs familias: q̄ nõ
 habẽt peculiũ castrensẽ v̄l q̄-
 si: ⁊ de vxore que nõ hz bona
 parafrenalia: ⁊ etiã de admĩ-
 nistratoꝝ rerũ ecclesiast̄
 carum q̄ sũt pauperũ: ⁊ de si-
 milib⁹ p̄sonis. tamẽ tales pe-
 cunie non sunt restituende p̄-
 dentibus: sed tutoꝝ: curatoꝝ:

patri: mōasterio: domino: ma-
 rito: ecclesie ⁊ h̄mõi. ¶ De re-
 stitutiõẽ talium vide plen⁹
 in summa in secunda parte ti-
 primo. c. xxiiij. de restitutiõẽ
 ludi. De alijs vero que cõtin-
 gũt in ludis vt fraudes: blas-
 phemie: amissio temporis et
 huiusmodi: habes in alijs ca-
 pitulis.

¶ De inq̄tudine circa tp̄alia
 acq̄reda ⁊ p̄serueda. cap. vi.

Si habuit immeniam solli-
 citudinem circa huiusmo-
 di temporalia: ⁊ propter hoc
 dimisit aliquid necessarium ad
 salutem: vt missas ⁊ huiusmo-
 di mortale est. Si vero non
 dimisit necessaria: sed remissi-
 us fuit quo ad spiritualia: ve-
 niale est. ¶ Si habuit nimã
 sollicitudinem circa huiusmo-
 di ex parua confidentia au-
 xilij dei: in se non est mortale:
 sed videtur veniale: est tamẽ
 multum impeditiuum deuoti-
 onis ⁊ aliorum bonorum spi-
 ritualium.

¶ De inhumanitate retinẽ-
 di tenaciter. Capitulu
 septimũ.

Auaricia in retinendo te-
 naciter seu inhumani-
 tas non faciendi elemosynas

corporales indigentib⁹ qñ pōt
hoc vsu p̄tinet. i. Visito poto
cibo redimo tego colligo con
do. ¶ Si habes supflua quo
ad naturā ⁊ quo ad decentiā
stat⁹ sui p se ⁊ familia sua nō
subuenit necessitatibus alio
rū: etiā nō extremis: s̄ mag⁹
nis q̄s mouit: mortale ē. Si
hñs de supfluo quo ad natu
rā: ⁊ si nō quo ad decentiam
stat⁹ pro se ⁊ familia sua: non
subuenit necessitatibus extre
mā necessitatem quos nouit:
mortale cōiter iudicatur. s̄ h̄c
oportet multa cōsiderare. ad
bene intelligendum: vide de
hoc in sc̄da parte sum. ti. i. c.
xxij. §. iij. ⁊ v. ¶ Si nō sub
uenit indigentibus de indu
stria ⁊ arte sua cuz potuit: vt
medicus medendo: ⁊ v̄sitan
do infirmos pauperes sine sa
lario: aduocatus in aduocādo
procurator: procurando ⁊ hu
iulimō: videt mortale. ¶ Si
quis non subuenit pauperib⁹
nō necessitates extremas pa
tientibus cum posset: v̄l tar
dauit dare: ⁊ exasperauit pau
peres: veniale est. ¶ Si para
uit paupib⁹ nimis sumptuosa
vel nimia questuantibus sine
causā: gente: vel vtentibus

male elemosynis: pctm̄ ē po
tius q̄ meritum. ¶ Si labo
rantib⁹ p eo in quocūqz mi
nisterio: nimis distulat dare
eis mercedē vltra quētiones
factas: cum tñ possit soluere:
posset eē mortale: si incurre
ret graue damnum vel scan
dalum. Idē si aliquid defrau
dauit.

¶ De auaritia amādi res in
ordinate. caplm. viij.

Nota q̄ si quis res etiā iu
ste acq̄sitas ita inordina
te amat vt inhercat ei vt sint:
cuius signū est qñ ppter eas
non admittendas esset para
tus facere contra aliq̄d p̄cep
torum dei: peccat mortalr: qz
plus diligit creaturam q̄ de
um. Si autē nullo mō veller
facere cōtra salutē suā ppter
h̄mōi temporalia q̄uis inor
dinate afficiatur seu amet ea
veniale est.

¶ De pdigalitate contraria
auaritie. La. ix.

Si superflue expendit suā
substātiā: vel in equis: v̄l
in conuiujs delitiosis vel tre
quentibus: vel palestris: vel
ludis: vel in ornamentis: ⁊ p̄
cipue mulierum: vel turpitu
dinibus vel in ensenijs: v̄l hi

striōib⁹: h̄mōi: petm̄ ē. ⁊ quā
do ē notabil' excessus s̄m pro
portidē sui stat⁹: ē mortale:
alias in modico ē veniale. De
scēdere autē ad p̄cularia: pu
ra determinare q̄n ē mortale:
vel veniale: non de facili pōt
dari iudiciū certū a quo co
gnoscatur.

De inuidia q̄ ē secūdu viti
um capitalē: ⁊ cō sp̄b⁹. ⁊ h̄t
capl. iij. Laplm. j.

Inuidia est tristitia de alie
no bono inq̄tum conside
ratur vt diminutiū proprie
excellētie: ⁊ si sit ex comēsu
rationis: mortale est: nisi cēt
de aliqua re parua: sicut puer
qui inuidet alteri puero q̄ ha
bet plures fruct⁹ ⁊ huiusmōi
Sed si sit scōm motum sens
ualitatis: ⁊ cum displicētia ra
tionis: est veniale: vel nulluz
etiam de re notabili. Inter
rogandum est s̄m statum de
h̄mōi inuidia. s. si prelat⁹ al
teri prelato inuidet de maiori
prelacione vel dignitate. si est
officialis: de maiori ⁊ digno
ri officio. si doctor: de maiori
scientia ⁊ concursu. si schola
ris: de acutiore ingenio alteri
us scholaris. si ciuis: de maio
ri honore ⁊ reputatione alte

rius. si spiritualis: de maiori
fama alterius. si mulier: de al
terius marito: filijs: ornamē
tis: pulchritudine ⁊ huiusmo
di. si artifex: de artificijs ar
tis sue ⁊ lucro: ⁊ sic de alijs.

Si quis tamē dolet de bo
no proximi sui: non ex eo q̄ il
le habeat: sed de defectu suo:
q̄ ipse illo caret: cōtētus t̄n q̄
proximus h̄at: nō p̄inet ad
inuidiaz. ⁊ s̄m si doleat de bo
no inimici: ex hoc solum quia
timet inde sibi nocentuz:
non p̄prie p̄inet ad inuidia.
Tho. ba. sc. q. xxxvj. ar. ij.

De odio ⁊ alijs t̄nab⁹ inui
die: ⁊ primo de odio. ca. ij.

Si habuit odium ad deum
quia flagellauit eum: vel
impediuit mala desideria ei⁹:
vel alia de causa: mortale est.

Si habuit odium ad pro
ximū desiderans maluz eius
vt malum: ⁊ si est malum no
tabile: quod illi appetit ratio
ne deliberata: mortale est: si
ue malum sit in persona: vel
fama: vel substantia vel alio
modo. secus autē si nō con
sensit rōne: vel sit qd nō mul
tū damnosum. Si vero desi
derauit malum alterius: vide
licet infirmitatem in bonum

ei⁹: vt. s. bon⁹ efficiat: vl' ne peior: vl' ne alijs noceat: non est odiū Interrogandū ⁊ inuestigandū ē hoc caute. Nam latei oēs displicētiā solēt appellare odiū: q̄ tñ nō ē nisi dicto mō.

Item odiū cōtra vnum reputat tñ vnum pctm̄. s. non: q̄ sicut in alijs sic in isto. quotiens enim reuocando iniuriā menti de nouo habuit odium ad illum cum consensu ratiois: totiens peccauit mortalr

Interrogandum est etiam de tempore. s. quantum pseuerauit: ⁊ quomō frequenter odiuit. Item q̄ dimittat omne odium sed nō oportet: immo nō debz illi petere ventā quē odiuit: si pctm̄ ē occultum nisi publice cū verbis vl' alijs modis offendisset. in. ij. p. sum. titulo. viij. c. ij.

De susurratiōe: q̄ ē ponere dissensōes inter amicos ppter malam intentionem. Capitulum tertium.

Si quesitū ponere discordiam inter amicos: vl' cōsanguineos: dicens malū vni de altero vel econuerso: vl' referens studiose que possunt causare huiusmodi: qz mortale est. ⁊ nur⁹ erga socrū: ⁊ so-

cr⁹ erga nurum solēt his vacare. Si dicit aliqua verba vnde orta est discordia inter amicos vel cōsanguineos: s. non hoc intendēs: s. incaute de se: nō ē mortale: s. posset eē rōe scādali. Si q̄s intēdit dissoluere malas amicitias: vl' cōuertat: idē alic⁹ cum alijs ne decipiat agruis remedijs: nō est malum. Vide in. ij. p. s. ti. viij. c. v.

De exultatione in aduersis. Cap. ij.

Si videns damna euenire ⁊ mala his quibus inuidet: vel odium habet: letatur deliberato animo de malo illius: mortale est. secus autē si non deliberato animo. Letari autem de malo inimici: non in quantum malum eius sed in quantum non poterit ei nocere: vel alias iniuste cū opprimere: potest eē sine peccato.

De tristitia in pspis: q̄ in hoc differt ab inuidia: qz inuidia tristat de bono pximi: et ppter hoc cogitat quō male habeat ⁊ desiderat: s. contingit sepe q̄ nō patitur ille damna que ei appetit: sed magis prosperatur: et de hoc tristatur:

et est mortale ubi est offensus rationis. vide i. ij. p. l. ti. vii. c. vj.

De ira que est tertium vitium capitale. et h. c. duo. La. primum

Ira est appetitus vindicte: et vitium capitale: et frequenter miscet cum odio. Si propter aliquem defectum in se vel in altero commissum desideravit vindictam seu punitionem quocumque: ut per se vel a deo vel ab alio: intendens solum satisfacere animo suo irato. est mortale quoniam. si solum intendit punitionem preter ordinem rationis: si notabile malum est: et cum offensu rationis: aliis veniale: ut ira quotidiana in gubernatione familie. **Si iratus in seipsum propter aliquem defectum turbat contra se: veniale est contra.** **Si iratus contra deum propter aliquod flagellum murmurat corde vel ore: impatienter se res: et propter esse mortale et veniale secundum modum impatiencie.**

De indignationibus et alijs similibus ire. La. secundum.

Si indignatus contra aliquem non valens audire eum: vel videre reputas indignum eo quod sibi displicuerit: cum debuit servire potest: est veniale contra. Et si propter hoc retinet sibi loquelam: vel aliud signum ostendit displicentie: que auferenda sunt propter scandalum proximorum et opinionem odii: potest esse mortale.

De timore mentis. Si excogitavit diversas vias et modos ad vindicandum se de iniuria et hic implicavit mentem cogitationibus altercativis secundum processum potest esse mortale et veniale.

De clamore. Si ex ira clamavit contra aliquem iudicare et consule. et furiose loquendo: est veniale contra.

De contumelia. Si dixit alteri verba contumeliosa vel iniuriosa importanter vitia vel opprobria animo iniuriandi notabiliter: ut vocando eum proditorem: vel inhonestam personam: et dicendo mala de parentibus et hominibus: mortale est.

Si dixit verba opprobriosa familie sue vel discipulo vel sibi subditis causa correctionis: si fit modo debito et honesto: est sine peccato: vel contra est veniale: nisi iniuria diceret et sequeretur scandalum magnum. Unde in secunda pars. sum. ti. vij. c. vj. §. ij.

De blasphemia et maledictione creaturarum.

De blasphemia et maledictione creaturarum.

De blasphemia et maledictione creaturarum.

Si blasphemauit aīo delibe-
rato aliquē: vt pecceretur ta-
li maledictiōe in malū ei⁹: cēt
mortale: nisi hoc affectaret in
emendat.ōem ei⁹. **S**i vō hoc
nō desiderauit s̄m rōez: s̄ s̄m
subitū motū ire: ei⁹ signum ē:
quia si hoc p̄tigeret: valde do-
leret sicut fit a parentib⁹: cōi-
ter veniale ē. **S**i maledixit
creaturas irrationales: quia
si fecit in detestationem crea-
toris: vel in damnū dñi eius:
est mortale: alias veniale ⁊ o-
ciosum. **S**i blasphemauit
animas defunctorum suorum
parentū vel aliorū hominū: vi-
detur mortale: q̄ videt inten-
dere notabile malū. **I**dē cū
seipm maledixerit ex impatiē-
tia. **S**i blasphemauit dia-
bolū: malū ē: q̄ ociosū salte ⁊
de de hac materia in. ij. p. sū.
ti. vii. c. v. §. ii. ⁊. iii.

De maledictiōe dei ⁊ scō-
rū dictū ē supra i. j. p̄cepto.

De rira.

De rira per quam ex ira se i-
uicem homines percutiūt. i.
cum sit animo nocendi vl̄ in-
iuriandi: vt in adultis: ē mor-
tale in incipiente. Idē in p̄se-
quente animo vindicatio. se-
cus si animo defendēdi se tm̄

vl̄ etiā ad exercitiū vt pueri:

De seditione.

De seditione que est quando
vna pars ciuitatis insurgit cō-
tra aliam: ex parte ei⁹ q̄ inu-
ste mouet: est mortale cū om-
nibus sequacibus ei⁹: ⁊ tene-
tur de omnibus dānis inde se-
cutis alteri parti. **E**x p̄te autē
cuius qui resistit seditioni inu-
ste mote contra se: vel bonū
ciuitatis: non est s̄m se peccm̄:
nisi misceant odia ⁊ vindica-
tiones: put cōmūiter accidit.
Quando ex resistantia alteri
parti sequerent multa pericu-
la ⁊ mala: cedendum esset: ali-
as non euaderet multa pecca-
ta que in conflictu partū seq̄-
rentur. **S**i quis etiam ita
partialis ē vt guelphus ⁊ ge-
belinus: seu aliter partial: ita
obstinato animo q̄ appetit ex-
terminiū alteri⁹ p̄tis: seu exili-
um per phas ⁊ nephas para-
t⁹ etiā in malis seq̄ parte suā
non est sine mortali: ⁊ in ma-
lo statu perditionis. De hac
materia vide in. ij. par. sum-
ti. iii. c. vii. §. ii.